- 1 -

内乡县推进政府职能转变和“放管服”改革协调小组办公室文件
内放办〔2022〕2 号

关于大力推动数字政务建设全面实行“两个
免于提交”打造“无证明城市”建设

实施方案的通知

县直各相关单位：

为深入贯彻国家、省、市关于优化营商环境的决策部署，落

实市第七次党代会提出的“实施全国一流营商环境建设行动”，

以建设全国一流营商环境标杆城市为目标，努力营造审批最少、

流程最优、体制最顺、机制最活、效率最高、服务最好的营商环

境，为助力内乡高质量、高效率跨越发展提供有力支撑。依据《关

于印发〈南阳市 2022 年营商环境优化提升方案〉》（宛办文〔2022〕

8 号）有关规定，结合我县实际，大力推动数字政务建设，切实做

到“两个免于提交”，打造无证明城市，持续推进“数字政府”

和“智慧城市”，现将《大力推动数字政务建设全面实行“两个

- 3 -

大力推动数字政务建设全面实行“两个免于提交”
打造“无证明城市”建设实施方案

一、工作目标

凡是市政府部门核发的材料，我县原则上一律免于提交；凡

是能够提供电子证照的，我县原则上一律免于提交实体证照。

二、实施范围

实施范围包括县级依申请行政权力事项（包括行政审批、行

政征收、行政给付、行政确认、行政奖励、行政裁决、其他权利）

和公共服务事项。

三、实现方式

属于市政府部门核发的材料主要采用 4 种方式在我县实现免

于提交：

（一）通过调用电子证照免交材料。对属于市政府部门核发

且已归集到电子证照库的申请材料，采用调用电子证照方式我县

实现材料免于提交。

（二）通过数据共享核验免交材料。对属于市政府部门核发

且已纳入市公共数据资源目录的申请材料，采用数据共享核验方

式我县实现材料免于提交。

（三）通过实施告知承诺免交材料。对目前已实施告知承诺

的事项，完善告知承诺操作规程和告知承诺格式化文本，明确相

应免交材料。

（四）通过运用行政协助免交材料。对属于市政府部门核发，

但难以通过电子证照调用、数据共享核验和实施告知承诺等方式

免于提交，且办件量较小的事项，可通过“一事一议”的方式向

- 4 -

材料核发单位提出行政协助请求，由我县材料核发单位提供相关

材料，实现申请人材料免于提交。

四、工作要求

（一）各相关部门对照“免于提交”的工作要求，及时做好

办事指南相关要素的维护，在后台业务系统中同步更新，同步修

改业务手册，并动态调整更新“两个免于提交”的告知单，准确

无误地告知申请人可以免于提交的具体材料。相关部门应及时对

相关业务科室审批人员和窗口工作人员进行培训，确保审批标准、

办事材料线上线下一致，办事指南和业务手册保持一致。

（二）窗口工作人员和审批人员对确定的申请材料总数，不

得随意增加或自行附加办理条件。凡可以通过市电子证照库获取

业务办理所需电子证照、采用数据共享核验方式实现材料免于提

交、采用行政协助实现材料免于提交的，我县各单位不得要求办

事人提供纸质材料。

五、监督管理

内乡县“放管服办”定期通过办件过程中电子证照和核验数

据实际调用情况，以及“好差评”工作机制评估各单位“免于提

交”工作实际办件效果，并适时组织对各部门落地情况进行实地

核查。如有以下情况，将列入年度“放管服”考核中的扣分项目：

（一）线下窗口额外收取办事指南之外的材料；

（二）重复收取办事人员的材料；

（三）以“审核不通过”的方式要求申请人员补交可免交的

纸质材料。